Sacerrime Nauplii & Argo
 metropolita, venerande in
 sancto spiritu, dilecte frater,
 & comminister. Gratia tibi
 & pax a Deo. Praesentibus
 literis declaramus, ut quicun-
 que sunt ii christiani, qui com-
 movent & consulunt uxori
 Stanislai, filii Christophori de-
 functi, ut irritet conventa &
 pacti scripta, quae cum mariti
 sui fratribus Constante & Da-
 masceno firmavit, & ut quae
 ab eis accepit inficietur: sive
 viri sint, sive mulieres, a Deo
 omnipotente sint excommu-
 nicati, maledicti, & incondo-
 nati, & post mortem incon-
 sumpti, & indissoluti in prae-
 senti saeculo & in futuro &
 tympani more turgidi, quous-
 que a dandis scandalis delistant
 & pacti scripta suum robur &
 stabilitatem habere permit-
 tant, & ipsa suis conventioni-
 bus firmet fidem, nec immutet
 aut irritet scripta, & accepta,
 sub poena indissolvendae &
 aeternae excommunicatio-
 nis & ab ecclesia segregatio-
 nis. Quotquot vero in hoc ne-
 gotio testes reperiantur, nisi
 absque personarum acceptio-
 ne testimonium perhibeant,

πρωτόπας τὴν ἀληθειαν, ἵσου εἶν
 προσκληθῶσιν, ἐφωτισμένοι ἴσωςιν ἔ
 ἀσυγχρόητοι. ἢ δὲ τῷ θεῷ χάρει
 ἴη σι.

ubicunque ad iudicium evoca-
 buntur, excommunicati sint &
 incondonati. Gratia verò Dei
 tibi sit.

Ex utraque igitur formula fati perspicimus, graecos flamines
 excommunicationis fulmine corpori non nisi varios morbos
 & si inexpliata discesserint turgentia cadavera minari, de dae-
 monis vero potestate plane tacere, argumento fati luculento,
 istam quidem solius plebis esse opinionem, clericis quidem mi-
 nime credibilem, tolerari tamen solitam, ut eo maior esset ex-
 communicationis suae auctoritas, quam religioni christianae
 apud se firmandae maxime conducere haut vane credunt. (a)

§. IV.

Sed num tanta prodigia unquam acciderint, ante omnia
 nunc videtur inquirendum. Et sane si exempla requiramus,
 ea haut parva manu serunt graeci scriptores, sed non nisi re-
 centiores & qui paulo ante vel post Constantinopolin demum
 captam vixerunt. Ex eo enim tempore fama prodigii late
 patuit, cum ante isthaec tempora nec in synodorum actis, nec
 in historiarum graecarum monumentis ullum illius vestigium
 appareat. Non equidem ignoro CHRISTOPHORVM ANGELVM (b)
 provocare ad CASSIANVM graecum, quem vocat παλαιὸν
 ἱστορικόν, historicum antiquum, qui in historiis suis narret episco-
 pum quendam caeteros deserentem, in synodo a centum aliis
 episcopis abstentum redditum, inexpliatumque ad plures abiisse,
 circumactis vero centum annis repertum tympanicum, & in-
 star ferri induratum, & in alia synodo absolutum in cineres
 abiisse. Sed quam parum hoc argumento confecerit nemo non
 videt. Equidem GVIL. CAVE (c) haec Angeli verba laudans,
 quis ille sit CASSIANVS antiquus historicus ab Angelo alle-
 gatus

(a) Vid. Thom. Smith. de eccl. graec. statu hodierno pag. 152. seq.

(b) Christoph. Angel. loc. cit. cap. 25. pag. 524. (c) Gush. Cave Part.

gatus ignorare se fatetur, atque hinc etiam SIMLERVM & GESNERVM notat, annalium IVLII CASSIANI mentionem facientes, cum nusquam constet veterem illum CASSIANVM annales historicos edidisse. Sed viri perspicacissimi memoriam forte fugit HIERONYMI (a) locus, ex quo omnino constat IVLIVM istum CASSIANVM, qui seculo II. floruisse & doctarum vel antesignanus vel instaurator (b) fuisse fertur, praeter *ἱεραπικὰ* & librum *πρὸς ἑγκρασίαν & ἐννοχίαν* (c) etiam *χρονολογίαν* scripsisse, quam etiam in stromatibus a CLEMENTE ALEXANDRINO allegari observat. (d) Interim cum hoc opusculum iam HIERONYMI aetate ita disparuerit, ut reperiri non posset, nec huc usque a quoquam vel editum sit, vel allegatum: non possumus non suspicari, CASSIANVM ab Angelo frustra allegari. Imo si vel maxime annales hi alicubi exstarent, merito tamen dubites, an de *τυμπαριαίσις* quicquam prodiderit memoriae, cum vix appareat ratio, quaenam synodi intelligendae sint; siquidem paucas seculo II. habitas constet, & nulla excogitari possit, quae ab altera centum annos absuerit. Nec de IOANNE porro CASSIANO, seculi quinti scriptore, quisquam veterum memoriae prodidit, eum historias aut annales condidisse. Omnia igitur quae ANGELVS ex CASSIANO refert, aut falsa, aut certe ex recentiore aliquo scriptore petita sunt: facile enim scriptori graeculo, in Anglia degenti, & procul dubio ex commentariis suis quidvis describenti, *μνημονικὸν* eiusmodi *ἀμείβημα* excidere potuit. Haec cum ita sint, videmus nobis habere rationes, cur omisso isto CASSIANO, totum hoc graecorum miraculum recentius multo esse ac demum labente BYZANTINO imperio invaluisse existimemus. Sane ante GREGORIVM MELISSENV, PROTOSYNCELLVM, qui synodo Floren-

(a) Hieronym. cap. 38. catal. script. eccles. (b) Ittig. sect. 2. de Haeresiarcb. cap. 10. pag. 175. (c) Vid. Clem. Alex. lib. 1. Strom. pag. 320. & lib. 3. pag. 465. (d) Vid. Voss. lib. 3. de hist. lat. pag. 340. & Rever. Dni. Praesid. programma de scriptis ad historiam S. faciebim deperditis compendio H. E. V. T. praemissum.

Florentinae interfuit, nemo eiusmodi prodigii meminit. Post ea vero tempora, talia exempla utramque paginam faciunt. Celebratissimum est illud, quod sub Mahomete Sultano, Byzantii victore, contigisse ferunt, qui cum exterorum rituum sacrorumque praeter Turcarum mores esset cupidissimus, ubi hunc excommunicationis graecae mirabilem effectum a christianis, qui in palatio erant, cognovit, statim mandavit patriarchae, ut cadaver diris devoti hominis quaereret, in quo miraculi caperet experimentum. Non sine trepidatione quidem auditum est hoc tyranni imperium: attamen clericis in mentem venit viduae a sacerdote relictæ, forma quidem eminenti conspicuae, ob profligatam tamen libidinem crimenque patriarchae falso intentatum dudum a GENNADIO patriarcha sacro fulmine percussæ. Inventum igitur cadaver tympani ad instar inflatum templo Pammacaristæ virginis infertur, & arca, ne quid per fallaciam agi videretur, sigillo tyranni obfirmatur. Interea patriarcha solenni officio fungitur, defunctam refacrat, absolutionisque diploma recitat, dum repente, (miram rem dictu) compages corporis separari & dissolvi coepit tam manifeste, ut adstantes strepitum audirent. Reclusa igitur a tyranni ministris arca, non nisi ossa disiuncta pulvereae massæ intermixta apparuerunt, eoque nuncio obstupefactus Mehemet laudato palam fidei christianæ cultu, religionem cariorem deinceps habuit. Primum hoc est, quantum mihi constat, exemplum, quod a MALAXO in Turco-Graecia CRVSIANA (a) refertur, & a GOARO, (b) ALLATIO, (c) BZOVIO, (d) HOTTINGERO, (e) HILARIO, (f) aliisque repeti solet, qui aliquid de hoc prodigio memoriæ produunt. Idem tamen MALAXVS & bina alia enarrat, ARSENI nimirum, qui ob proditam latinis graecanicæ ecclesiæ causam, occu-

(a) *Cronf. Turco-Graec. lib. 2. pag. 27. 28.* (b) *Goar. loc. cit. pag. 689.*
 (c) *Allat. loc. cit.* (d) *Bzovius ad ann. Chr. 1481. n. 19.* (e) *Hottinger. sec. XV. hist. eccl. sect. 1. pag. 275. Tom. IV.* (f) *H. Hilarium ad Phil. Cyprî chron. eccl. graec. pag. 368. seq.*

occupatumque episcopatum Menembasiensem; & IOANNICI, qui ob raptam patriarchalem dignitatem diris devoti & paulo post tympanici reperti sunt. Neutrum tamen absolutum tradit. Sed ipsum audiamus, de ARSENIO ita scribentem: (a) *Ἀμή, ὡς ἐλογιάζεθ' ἔτι ἐπιτύχε: καὶ ἀπὸ τοῦ πικροῦ ἔ' ἀπέθανε, ἀμετανόητος, εἰς τὸν ἀφορισμὸν: καὶ ὑπῆγεν ἡ ψυχὴ αὐτοῦ, ὅπῃ τὸ Νεστορίου ἐν αἰρετικῷ, καὶ τῶν ἐπιλοίστων καὶ εὐρέθῃ μετὰ καιρῶν, τὸ ἐλευθὸν αὐτοῦ κορμῇ μαυρῇ τυμπανιαίων. Καὶ ἦτον φόβος καὶ τρέμουσ', οὐ τὸ ἰδεῖν ἀνδρῶσ'.* Verumtamen nihil coram, quae speraverat, obtinuit: sed aegritudine animi vitius mortuus est, nulla poenitentia acta in excommunicatione, abiitque anima eius, quo Nestorii & aliorum haeticorum: ac repertum est aliquando post miserabile corpus eius nigrum, ad modum tympani turgens, ita, ut omnes, qui id videbant terrerentur & contremiscerent. Eadem fere de Ioannico hunc in modum narrat: (b) *Καὶ εἰς ὀλίγον καιρῶν ἀπέθανε κακῶς καὶ ὀδυνηρῶς: καὶ εὐρέθῃ ἀφωρισμένῃ, τυμπανιαίων ἴσσητας ὅπῃ ἀφωρισθὴ παρὰ τῶν τεσσαρῶν πατριαρχῶν, ὡς παρῆτομ', καὶ ἐκολάθη ὁ ταλαιπωρῶσ'. Nec multo post malus male & cum dolore perit, anathemateque constrictus, cum tympanum inflatus, repertus est: quandoquidem a quatuor patriarchis propter iniquitatem suam, ecclesiae consortio spoliatus fuerat. Ita poenas merito suo dignas miser dedit.*

§. V.

Nec alij desunt auctores, qui se talia vidisse perhibent. Inprimis acriter pro hoc prodigio contendit CHRISTOPHORVS ANGELVS, (c) gente graecus, qui Anglos rogat, ut rem a mercatoribus suis expiscentur, utpote qui veteris Patrae, Thessalonicae, Constantinopoli & Alexandriae facile rei experimentum capere possent. Sed & IOSAPHAT

C

LOGO-

(a) Malax. ap. Conf. Turco-Graec. lib. 2. p. 156. (b) Ibid. p. 156.

(c) Christ. Angel. Enchirid. de stasmoderno Graecor. c. 25. p. 546. ubi Conf. Constant. Fhelavii comment.

LOGOTHETA, (a) itidem graecus, qui anno 1664. Noribergae cum ARNOLDO aliquamdiu versabatur, asseveranter professus est, se quater vel quinquies velut oculatum testem ipsum interfuisse, & praesentem vidisse falsi testimonii confititores, qui ab episcopo in publica, quod mireris via, coram omni hominum coetu solenni formula ob furtum, vel aliud crimen negatum commonescendi post mortem τυμπανίου extiterint, & cadavera istorum tympani more iurgentia, atque tam nigra, quam vestis, qua tum homo induebatur. Anno 1693. oras nostras lustravit METROPHANES TZITZILIANVS Praepositus, & ARCHIMANDRITA monasterii Ἐπιτομὴν τῆς ἀποστολῆς in Euboea, qui a TENZELIO (b) de hoc prodigio interrogatus, illud novo exemplo a se in Zante insula viso stabilivit. Abierat nimirum ad plures matrona nobilis, sed excommunicationis fulmine percussa. Quam sepultam circumactis octo annis secutus est filiorum unus, graecorum more matris monumento inferendus. Recluso igitur sepulcro cadaver matris sese obtulit integrum nullaque sui parte laesum, adeo ut nec coma, nec vestes putredinem passae viderentur. Ipsum tamen corpus nigrum & tympani instar tumens apparuit, recitata demum ab episcopo solenni absolutionis formula statim dissipatum, & in cineres resolutum. Haec ARCHIMANDRITA ille, cui iungemus LEONEM ALLATIVM (c) de hoc ritu alias non adeo praeclare sentientem. Is vero, ego inquit, nihil tale vestiam in Graecia vidi. Audivi tamen saepius ab Athanasio, Imbri metropolitae, homine frugi, & qui rem factam mendacio non contaminasset, cum Ihasi in Moldavia moraretur in regione theologi extra urbem in ecclesia S. Georgii, exoratum a civibus, ut supra cadavera, quae ibidem pleraque conspiciebantur indissoluta, excommunicationis absolutionem recitaret, morem gessisse; neque dum finita absolutione cadavera ea in pulverem abiisse. Referebat idem Athanasius, Constantini cuiusdam, cognomento Recepti, qui ex Turca

(a) Arnold. Epist. ad Elsam Veiel. annexa Veiel. defens. adv. Allat.

(b) Tenzel. dial. mens. p. 637. an. 1693. (c) Leo Allat. Ep. citat. ad Zachiam de graec. opinat. p. 151.

Turca Christo. nomen dederat, quod vitam viveret omnibus flagitiis contaminatam; excommunicati corpus tumulatum fuisse in ecclesia SS. Petri & Pauli nationis graecorum Neapoli & per plures annos indissolutum mansisse, ab eodem Athanasio & aliis Metropolitae duobus, Athanasio Cypri & Chrysantho Lacedaemonio benedictione subactum, ut alia mortuorum cadavera pulverem factum. Sed nescio an ullum exemplum magis portentosum sit eo, quod idem paulo post memoriae prodidit ALLATIVS. Existo enim patet absolutio- nem etiam a sacerdote apostata & christianae religionis deser- tore in mortuum excommunicatum pronunciatam tantundem valuisse, ac tympaniticum corpus aequae facile solvisse. Audia- mus & hic ipsum ALLATIVM: (a) *dum Raphaël in patriarchatu praesidebat, qui alium excommunicaverat, postea compulsus daemone Christum ejurat, excommunicati licet christiani demortui cadaver mansit indissolutum. De eo certior factus patriarcha, accersitum Turcam, qui excommunicaverat, monet, ut absolutionem impertiatur. Primum ille renuere, factum detestari; nihil esse Turcis cum christiana religione commune, dicere; quare christiani christianum absolverent. Cum vero pertinacius exoraretur, obedit & absolutionem super excom- municatum recitat; (oculatum se testem fatetur, qui perhibet) prope finem absolutionis cadaveris tumor cessat, & in cineres omnia conver- tuntur. Rei novitate Turca attonitus ad magistratum ocyus advolat, rem uti facta est narrat, edicit omnibus veram religionem christianam, quam ipse per summum nefas deseruerat, eam se denno amplecti, Mahmu- medanam detestari. Monetur a Turcis ut sapiat, ne tormentis se subii- ciat: ille, se christianum velle mori, contendit. Quid plura? pertina- cem condemnans; ducitur ad supplicium, & christianam religionem praedicans, morti, summo supplicio mactatus deditur. Haec ALLATIVS Athanasii Imbri metropolitae auctoritate enarrat, quem vero fidem tam inauditi miraculi praestare oportebit. plura exempla dabunt FRANCISCVS RICHARDVS, (b)*

C 2

Iesuita

(a) *Allat. h. c.*(b) *Fr. Richard. de Insula San. Erini. cap. 15. & in scuto fid. part. 2. c. 8. §. 3. & part. 1. p. 335.*

Iesuita gallus, BZOVIVS, (a) alique inprimis graecorum scriptores, quos evolvisse non poenitebit.

§. VI.

Verum enim vero omnia haec exempla non nisi id stabi-
liunt, quod excommunicatorum corpora *ἀδίκαια* eo usque
perseverent, donec solenni ritu absolutionem impetrant.
Cum vero fabulae ut fieri solet fabulis addantur, & constans
graecam plebem opinio invalerit, eiusmodi cadavera malo
genio induta & vesci, & cursitare, & alios homines terrere:
videbimus, an & eiusmodi exempla aliquando observata sint.
Hic vero notari praecipue meretur, quae nobis ex epistola
quadam anno 1575. ad D. HAILANDVM scripta servavit
MARTINVS CRVSIVS. (b) *In sabbato pentecostes Turcae com-
buserunt graecum, biennio ante defunctum: quod vulgo crederetur
noctu sepulcro egredi, hominesque occidere. Alii autem veram causam
perhibent, quod quindecim pluresve homines, spectrum eius videntes
mortui sint. Sepulcro extractus, consumpta carne cutem offibus adhae-
rentem integram habuit.* Addimus huic ea, quae SOPHRONIVS
quidam, CALOGER Cretenfis qui apud Smirnentes in
magna auctoritate & sanctitatis opinione vixit, Dno. de
RICAUT (c) retulit, & iurato, se visa narrare, asseveravit,
laudatus vero RICAUTVS hunc in modum recensuit: *novi
ego, inquit SOPHRONIVS, hominem, qui ob admissum crimen
fuga se in Miletum insulam proripuerat, atque hoc pacto quidem
magistratus animadversionem, non vero excommunicationis dira evita-
verat fulmina, quae perpetuos in conscientia stimulos reliquerunt.
Infelici igitur morte, antequam expiari posset, extincto, & loco soli-
tario humato, nulla officia parentalia more ecclesiae persolvebantur,
dolentibus amicis & cognatis, illum in misera hac conditione deseri.
Interea insulares quavis fere nocte portentosis subinde umbris larvali-
bus dirisque noctium occurfaculis se terreri querebantur, nec dubium
illis erat, quin excommunicati hominis lemures, tantas tragoedias
agerent.*

(a) Bzov. ad ann. 1481. n. 19.

(b) Crus. Turco-Graec. lib. 7. p. 490.

(c) Ricaut, l. 6. p. 59.

agerent. Nec mora tumultum suffodiunt, & cadaver non putredine consumtum, sed colore virido conspicuum, nervos omnes sanguine copioso turgentes, feretrum pomis, nucibus, uvis aliisque frugibus tempestivis impletum reperiunt. Consultum igitur in medium, quid factio opus esset: Calogeri id sibi agendum putabant, quod vulgo in eo casu fieri solet, ut nimirum corpus excommunicati in aliquot partes dissectum in fervente vino coqueretur. Putabant enim hoc pacto & diabolum facillime expelli, & diavon certo secururam. Sed obstiterunt cognati, animae potius quam corpori consultum cupientes, & hinc multis precibus clericum eo adduxere, ut executio consilii, quod ceperant, differretur, sperantes, fore, ut diploma absolutionis patriarchae manu signatum, aere suo redimant. Differtur dissectio corporis, & excommunicationis remissio Constantinopoli quaeritur, monito tamen patriarcha, ut diem, horam, imo & si fieri posset, horarum scrupulos sedula in diplomate adscriberes. Interea cadaver, quod rustici in agro diutius ferre volebant, in templo deponitur, quotidie missa canitur, & Deus indefessis precibus oratur, ut peccatori huic in gratiam recepto diavon concederet. Factum igitur est die quodam, me sacra peragente, ut post multas preces, oblationes & vota, ingens subito tumultus in feretro audiretur, quo omnes, qui in ecclesia erant, magnopere terrebantur. Recluso feretro, corpus plane dissolutum & in cineres dissipatum apparuit, non secus ac si iam septem annos in terra iacisset. Notavimus etiam horam, quam ubi cum illa qua diploma signatum fuerat contulimus, utramque prorsus convenire observavimus. Haec ille CALOGER, quae licet prolixiora, adscribere tamen minus piguit, tum quod a viro spectatae fidei proficiscuntur, tum quod de pluribus circumstantiis alibi non obviis nos admonent. Hinc licet rem non extra omnem controversiae aleam ponant, satis tamen exinde discimus, quantum excommunicationi tribuant. Ceterum ipse Dominus RICAVT (a) de hoc prodigio certior fieri cupiens, sepulcro adfuit, in quo excommunicatus iacere & rusticos noctu terrere dicebatur. Sed tantum abest, ut

C 3

cadaver

(a) Ricaut, l. c. p. 69.

cadaver tympani instar turgidum aut esculenta ulla repererit, ut nihil usquam apparuerit, nisi quod vulgo in hominis ante septem dies sepulti feretro solet reperiri. Plura quidem exempla adducit LEO ALLATIVS veluti illud, quod a NICEPHORO CONSTANTINOPOLITANO in Constantino Copronymo THEOPHANE & CEDRENO refertur, aliudque a se visum. Sed fallor ego, aut ea prorsus sunt *ἀνεγδιόγιστα*. NICEPHORVS enim & ceteri auctores L. C. non nisi hoc unum indicant, quod isto tempore multa spectra oberrarint, quae viatores peregrinorum habitu multis modis exagitarint, futura praedixerint, nonnunquam etiam homines intra aedes & parietes suas suspenderint; mortuos vero illos excommunicatos aut absolutos fuisse plane silent. Ipse vero ALLATIVS puero se Chii effossum ait cadaver hominis adspectu horridum, statura grandiore, nullis vestibus, pelle distenta, subnigra, turgente, facie pilis vestita, ore hiante, dentibusque candidis, quod tam durum fuerit, ut ictus omnes lapidum, sphaerarum lusoriarum, testarum imo & trabium non solum illaesum exceperit, sed & cum strepitu repercusserit. Verum an hoc excommunicati corpus fuerit, aut daemonibus praebuerit habitaculum, aut eiusmodi lusus dederit, quos ipse factos alibi esse docet, non addit. Sane non absolute solenni resolutum esse hoc cadaver, sed tantum sepulcrum clausum fuisse commemorat. Quis igitur dubitet omnia haec ita esse comparata, ut solent omnes de spectris historiae, quae a plebe in malus augeri, multisque laciniis amplificari solent.

§. VII.

Quod si quis quaerat: num etiam alibi terrarum, ubi graecae religionis ritus observantur, ea persuasio homines occuparit: ei libenter fatebor me id ignorare. Sane, qui de Armeniis, Maronitis, Coptis, Aethiopicis, Russis aliisque gentibus aliquid memoriae prodiderunt, id unice solent observare, excommunicationem more graecorum servari. De Armeniis

RICAUTVS: (a) excommunicatione hæc sicut & græca ecclesia misere abutitur: sacerdotes enim ex illa magnam reddituum suorum partem hauriunt, siquidem nullo sacro officio nisi mercede conducti defunguntur. De Aethiopum excommunicatione tacet IOB. LVDOLFVS, (b) qui alias omnes eorum ritus curiose satis descripsit. In Abtelifat tamen, h. e. canonibus apostolicis, quos magni aestimant, sequens inter alios canon apparet: si fuerit aliquis, qui communionem habuerit cum sacerdote excommunicato: aut diacono relegato propter blasphemiam, quam protulit, aut aliud quodpiam maleficium; & oraverit cum eo, sicuti orare solemus cum sacerdotibus, idque occulte; expellatur ex ecclesia, arceatur a participatione eucharistiae. Ex quibus verbis liquido satis constat, Aethiopes excommunicationem non ulterius extendere quam ad communionem ecclesiasticam. De effectu vero eius miraculoso magnum ubique est silentium. Dubito etiam an Alexandrina ecclesia tam portentosum excommunicationi suae tribuat effectum, quicquid videatur CHRISTOPHORO ANGELO (c) Anglos Alexandriam ableganti, ubi rei experimentum capere liceat.

§. VIII.

Quod igitur in ecclesia græca non nisi sero observatur, miraculum, illud Romana ante plurima secula iactavit. Imo non videor mihi errare, si ex romana ecclesia græcos hanc superstitiosam sententiam primum accepisse dixerō. Antiquiora enim sunt exempla, quae in occidentè contigisse feruntur, quam omnia, quae a græcis circumferri diximus, quod liquido constabit, si prius, quid GOARVS (d) hanc in rem adserat, expenderit. Tentavit equidem ille etiam hac in re græcos cum pontificiis conciliare, eundemque effectum maledictum in romana ecclesia non semel notatam affirmat. Sed exempla quibus hoc conficere vult, parum ad rem pertinent.

(a) Ricaut in descript. hodiern. eccles. Armen. cap. 9. p. 91.

(b) Job. Ludolf. Comment. ad hist. Aeth. l. 3. c. 4. n. 30. p. 331.

(c) Angel. Enchirid. de stat. hodierno græc. c. 25. (d) Goar, Enchirid. p. 689.

ment. Provocat enim ad BENEDICTI XIII. Antipapae, sive PETR. de LVNA cadaver, quod post infelicem e vita discessum Igluecam, Arragoniae oppidum translatum, & intra arcem loco profano repositum, usque hodie, CHACCONIO teste, incorruptum perseveret, ideo quod a Concilii Constantiensis patribus excommunicationis fulmine ictus, nullum cum ecclesia reconciliationis argumentum in morte dare voluerit. Sed quid Benedicti hoc exemplum ad excommunicationem graecanicam, cum neque corporis ad modum tympani tamentis, nec Διαλύσις per absolutionem sacerdotalem factae mentio in iiciatur. Ut taceam totam narrationem ipsis pontificiis suspectam videri, causisque adscribi naturalibus. NATALIS ENIM ALEXANDER: (a) corpus eius, inquit, a IOHANNE de LVNA, eius nepote, Illucum, Aragoniae oppidum, translatum; sacra sepultura caret, incorruptum nihilominus perseverans, si qua vulgi rumoribus fides: quod si ita res habeat, naturali causae, quamvis ignotae, non miraculo tribuendum. Eiusdem generis est alterum, quod a GOARO ex P. MAFFEO (b) adfertur exemplum, quod tamen ipsius verbis repetemus: Anno 1509. Albuquerque Indiae protege miles navalis turbae socius expiravit, qui in mare proiectus ingentem terrorem omnibus attulit: noctu quippe infra sentinam, pulsus frequentes exaudiri coepit, quem ad strepitum cum arrepta scala vigiles descendissent, implexum carinae sub ipso gubernaculo defuncti militis corpus offenderunt. Re ad navarchium delata dubium non fuit, quin cadaver translatum in litus humo contegerent: quo facto, postridie super ipsum sepulcrum rursus apparuit. Ea re attoniti cuncti: at Franciscus quidam monachus sagaci coniectura suspicatus est, hominem aliquo interdicti vel anathematis vinculo constrictum e vita excessisse, atque in terram egressus, sanctissimi viri Benedicti abbatis exemplo, e pontificia formula conceptis verbis, animam mortui rite expiavit, unde reddita pace mortuo, eo mysterio vaga ossa tandem in suo tumultu quiescere. Haec ex MAFFEO GOARVS, sed non magis ad rem apposite

(a) *Histor. eccl. sec. 15. p. 3. tom. II.* (b) *P. Maffei l. 5. hist. ind. p. 231. sq.*

site peroravit. Quid enim simile hoc prodigium habet excommunicationi Graecanicae? Militem nec mare nec tellus in se tulisse fertur: cum Graeci omnino in terra sed incorrupti & *rupturae* manerent. Franciscani expiatione non nisi illud beneficium mortuo accessit, ut in suo tumultu quiesceret, cum Graeci stupendo miraculo ista formula sua totum corpus uno momento in cineres solvere dicantur. Steriliorem igitur fuisse dixeris GOARI in historia media noticiam, cui exempla non magis apposita in mentem venerunt.

§. IX.

Antiquissimum igitur, cuius in scriptoribus medii aevi Latinis mentio fit, est illud, quod iam seculo XI. Norvegia vidit, & ADAMVS BREMENSIS (a) memoriae prodidit, his verbis: *Nam & ipse Pontifex (Bremensis, Libentius) piratas, qui episcopatum vastabant, anathemate damnavit. Quorum unus in Norvegia deficiens, per annos septuaginta integro corpore permansit, usque ad Dni. Adalberti tempora archiepiscopi, quando Akwardus episcopus illuc veniens defunctum vinculo excommunicationis absolvit, & mox cadaver in cinerem est solutum.* Eandem rem additis & mutatis nonnullis circumstantiis refert ALBERTVS STADENSIS. (b) *Adalwardus episcopus a Rege Haroldo invisatus, venit in Nordmanniam, ibique corpus cuiusdam viri, qui ante annos LX. defunctus est, nec omnino putrescere potuit, facta absolutioe reconciliationis, mox in pulverem redegit. Erat enim ille homo quondam a Libentio archiepiscopo propter piraticam excursionem excommunicatus, sicut ipsi Adalwardo per visionem revelatum est.* Haec ALBERTVS, quem descripsit Auctor incertus historiae archiepiscoporum Bremensium a LINDENBROGIO (c) editus, & mutatis aliquantulum verbis HENR. WOLTERVS. (d) Quis igitur non videt, quam simile hoc sit exemplum illis, quae in ecclesia Graeca contigisse

D

(a) Adam. Bremens. lib. 2. hist. eccles. cap. 24. pag. 22. (b) Alb. Stad. ad ann. 1050. pag. 233. seq. (c) Lindenbrag. pag. 22. script. rerum septentrion. (d) Wolter. Chron. Brem. pag. 40. ap. Meibem, Tom. I, rer. Germ.

gisse perhibentur? Tale etiam est, quod seculo XIII. Angliam vidisse auctor est MATTHAEVS PARIISIENSIS, (a) nisi quod de absolutione facta nihil memoriae prodidit. Vixerat sub ista tempora Comes quidam WILLIELMVS, Marschallus magnus, vir strenuus & manu fortis, qui in Hibernia bellum dextro Marte gerens episcopo cuidam aliquam agrorum partem, (duo maneria vocat auctor,) eripuerat, saepiusque monitus cum restituere nollet, excommunicationis notam incurrerat. Neque multo post comes ad plures abiit & in novo templo Londini invenit conditorium. Episcopus, re comperta ad HENRICVM III. Regem Angliae contendit, raptum sibi auctoritate regia restitui postulat; ita consultum fore defuncto adserit, alias absolutionem nequaquam impetraturo. Misertus Rex carissimi sibi comitis, satisfactionem pollicetur, eumque quanto cyus absolvi iubet. Nec mora episcopus ad sepulcrum accedit, & Rege praesente ita inquit: *O Wilhelme, qui hic iaces sepultus, vinculis excommunicationis irretitus, si ea quae iniuriose abstulisti ecclesiae meae, per regem, vel per haeredem tuum, vel per aliquem tuorum propinquorum, vel amicorum cum competente satisfactione restituantur, absolvo te: alioquin sententiam ipsam confirmo, ut tuus semper peccatis involutus, in inferno maneat condemnatus.* Hoc immoderato episcopi rigore offensus Rex secreto alloquio Wilhelmum filium defuncti natu maximum obtestatur, daret hoc paternae saluti terramque ablatam restitueret. Hic vero negavit se redditurum, quod parens belli iure acquisitum ad haeredes iuste transmiserit nec unquam concessurum, ut conditio sua redderetur deterior: bene se sperare de parentis anima, quae parum iam exhorrescat ad bruta deliri senis fulmina, in ipsum Veiovis istius caput reditura, in eamque sententiam & reliqui fratres responderant. Repulsam igitur passus episcopus mirari coepit filiorum contumaciam, & ad regem admissus: quod dixi, inquit, dixi, & quod scripsi indelebiter scripsi. Stat enim sententia. Afflicta est a domino poena malefactoribus, & quae in psalmo scribitur maledictio,

(a) *Matth. Paris. Hist. Angl. pag. 666.*

dictio, comiti *Wilhelmo* imponitur onerosa. In generatione una delerbitur nomen eius, & filii eius extorres erunt illius dominicae benedictionis: *crecite & multiplicamini. Morienturque eorum aliqui morte lamentabili, & haereditas eorum dissipabitur. Et haec omnia, domine mi rex, in vita vestra, imo in adhuc florente aetate videbitis.* Non vano hoc augurio dixit episcopus, filiis quippe omnibus, quorum quinque reliquerat, in ipso flore aetatis properante fato extinctis. Caruit interim absolutione defunctus, annisque aliquot circumactis, (ceu pergit *Parisiensis*) inventum est corpus saepe dicti comitis, quod erat insutum corio taurino integrum, patriam tamen, & prout videri potuit detestabile. Sic mira haec excommunicationis efficacia luculento exemplo comperta est, sed absolutionis, quanta sit, episcopo tam inexorabili, ab *Anglis* cognosci non potuit.

§. X.

Quamvis igitur *Romana* in ecclesia hoc prodigium prius, quam in *Graeca* auditum sit, posterioribus tamen seculis tantum de eo fuit silentium, ut veluti in *Graeciam* migrasse haec episcoporum potentia videretur. Hinc & nos relicta ecclesia *Romana* in *Graeciam* revertimur. Diximus supra, certam quandam formulam absolutionis, seu ut *ALLATIVS* loquitur, *variae deprecationes & dicendi formulas super cadavera* pronunciandas esse, si effectus sperari debeat. Quae quales sint, forte scire quis voverit. *Maximus* patriarcha, qui mulieri a *GENNADIO* excommunicatae quietem restituit, in *Turco-Graecia* (a) dicitur ποιῆσαι λειτουργίαν ἡ ἀναθήσει ἐν χῆν συχωρητικῶν, fecisse rem divinam & obtulisse preces absolutorias, idque ἐν λαβῶς ἔ, μετὰ δακρυῶν. Sancte nec sine lacrymis. Idem quaesitus, ad quod tempus futurum esset, ut dissolutio illius cadaveris & dissipatio veniam a Deo consecuti fieret, respondit ὅτι ἐγὼ ψάλλω εἰς αὐτὸ ἀκολλητίας: ὅπως ἔχομεν πρὸς τοὺς ἀφορισμένους, καὶ λέγομεν καὶ εὐχαὶς καθ' ἡμέραν καὶ ἔστιν πληρώσομεν τὰς ἀκολλητίας καὶ τὰς εὐχαὶς: μέλλει γὰρ λειτουργ-

D 2

ῥατομεν

(a) Lib. 1. pag. 27. 28.

γίωμεν συγχωρητικὸν γράμμα εἰς αὐτὴν. *Canam ego super illo consequentias, quae nobis praescriptae sunt de excommunicatis, & quas quotidie preces habemus, recitabo. Quibus utrisque peractis: scriptum, quo mulieri sua peccata remittantur, ad liturgiam recitabimus. (a)* Paucis vero interiectis, sacra peracta hoc modo describuntur: καὶ λειτουργίας γενομένης, μετὰ παρρησίας μεγάλης: συναγμένων ἀρχιερέων, διακόνων, καὶ πάντων τῶ χειρῶν ὄντων λαῶ: καὶ ἑσαμάπουν ὁ πατριάρχης μετὰ τὸ τέλος τῆς λειτουργίας, μετὰ κατανύξεως, καὶ δακρυῶν πολλῶν: καὶ ἀνέγνωσι τὸ συγχωρητικὸν γράμμα αὐτῆς ὅπως τὸ ἔγραψεν αὐτὸς ὁ πατριάρχης μετὸ ἰδίων τῶ χεῖρα. Tum liturgia frequentissimo conventu Pontificum, Diaconorum, omnisque Christiani populi facta: stat patriarcha post eius finem, intima affectione animi, multis cum lacrymis, literasque, absolutionis illius, quas ipse sua manu perscripserat, recitat. Alibi, omisso officio liturgico, solae requiruntur preces & absolutionis formula, alibi praeterea adduntur oblationes aliaeque eiusmodi ceremoniae. CHRISTOPHORVS ANGELVS (b) ait, excommunicati adversarium accedere sacerdotem, eumque rogare, ut excommunicatum absolvat. Hunc vero sacro habitu indutum legere πρὸς προσευχάς, orationes aliquas, ad quas adversarius excommunicati respondeat: ὁ θεὸς συγχωρήσει αὐτῷ. Deus erit illi propitius. Quo facto excommunicati corpus statim in cineres resolvatur. Sic nec in modo quidem absolventi consentiunt vāni homines. Si tamen eulogia respiciamus, videtur res eo omnis redire.